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 ВВЕДЕНИЕ

Ионометрия прочно вошла в практику аналитической химии, так как позволяет

селективно определять содержание большого числа ионов в водных растворах,

обеспечивая экспрессность анализа и простоту пробоподготовки. Ионоселективные

электроды (ИСЭ) используются в анализе пищевых продуктов, биологических

жидкостей, природных и сточных вод, почв, сплавов, удобрений, лекарственных

препаратов, технологических растворов и др. Перспективными направлениями

развития ионометрии являются: синтез новых материалов для изготовления

ионоселективных мембран, расширяющих спектр определяемых ионов; улучшение

селективности и чувствительности сенсоров.

Измерительным компонентом электрода является ионоселективная мембрана,

состоящая из полимерной матрицы (поливинилхлорид), ионообменного вещества,

пластификатора и при необходимости сольватирующей добавки. Однако в

выполняющихся в настоящее время исследованиях практически отсутствует

систематика и теоретическое объяснение выбора того или иного компонента мембран.

Оптимизация состава мембран проводится в большинстве случаев методом подбора

или вовсе отсутствует, если речь идет об ионообменнике.

Под руководством профессора Рахманько Е.М. еще в 1975 г. начата

разработка ионоселективных электродов (ИСЭ), обратимых к различным

металлокомплексным (Au(CN)2
-, Ag(CN)2

-, TlCl4
-, AuCl4

-, HgI3
-, HgBr3

-, PdBr3
-, PdI3

-

, CdBr4
2-, CdI4

2-, BiI4
-

и др.), органическим (трихлорацетат-, пикрат-,

динитрофенолят-ионы (Гулевич А.Л.)) и минеральным анионам (нитрат-ионы) на

основе высших четвертичных аммониевых солей (ЧАС). Всего было исследовано

более 100 анионов различной природы. Параллельно проводились исследования

анионообменной экстракции (совместно с профессором Гулевичем А.Л.)

перечисленных групп анионов с использованием в качестве экстрагентов ЧАС и

различных сольватирующих добавок.

В работе [4] проводились исследования по влиянию природы ЧАС

(тринонилоктадецильной (ТНОДА) и 2,3,4-трис-(додецилокси)бензил-
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триоктиламмонийной (ТО)), а также изучена анионообменная экстракция

ионов Zn(NCS)4
2–

с помощью ТНОДА, ТО, хлоридами 2,3,4-

трис(додецилокси)бензилметилоктиламмония (ДОМ), 2,3,4-трис-(додецил-

окси)бензилдиметилоктиламмония (ДМО), 2,3,4-трис-(додецилокси)бензил-

триметиламмония (ТМ)) на селективность и предел обнаружения для

Zn(NCS)4
2–-СЭ.

До настоящего времени был разработан единственный Со(NCS)4
2–-СЭ на

основе трибутилоктадецильной ЧАС. Однако при анализе публикаций, где описаны

Zn(NCS)4
2−-СЭ, Со(NCS)4

2–-СЭ, были выявлены следующие недостаточно

исследованные вопросы: влияние природы пластификатора, лигандная функция на

фоне постоянной концентрации металла-комплексообразователя, селективность

электродов к тиоцианат-ионам. Считалось практически невозможным селективное

определение цинка и кобальта при совместном присутствии без их предварительного

разделения. Не проводилось исследований по влиянию структуры ЧАС на

аналитические характеристики Со(NCS)4
2–-СЭ.

Исследования по совершенствованию Zn(NCS)4
2–-СЭ и разработке нового

Со(NCS)4
2–-СЭ выполнены автором при работе над кандидатской диссертацией

«Ионоселективные электроды для определения цинка и кобальта» (2013 год). В

докторской диссертации уделяется внимание новым результатам по

экспериментальному и теоретическому обоснованию взаимосвязи между способом

координации ионов SCN–
с катионами d-металлов и селективностью

Zn(NCS)4
2−-СЭ и

Со(NCS)4
2–-СЭ, а также их практическому применению (глава 6), расширенному

изучению лигандной функции, особенно для Со(NCS)4
2–-СЭ. Возобновление

исследований по совершенствованию Zn(NCS)4
2−-СЭ обусловлено синтезом более

стерически затрудненных ЧАС, чем ТНОДА, – бромидов R-триоктадециламмония

(ТОД), R-трицетиламмония (ТЦ), R-трилауриламмония (ТЛ) [1–А; 2–А, с. 70–75, 79,

93–107, 108–127; 1–10; 11, с. 64–70, 73–80; 12–18].

Селективность ИСЭ, обратимых к гидрофильным анионам на основе ЧАС,

подчиняется ряду Гофмейстера [19, 20, 21, с. 19]: ClO4
– > SCN– > BF4

– > I– > NO3
– >

Br– > Cl– > Ac– > SO4
2– > F– > H2PO4

– > С2О4
2– > НСО3

– > HPO4
2– > СО3

2–>PO4
3–> ОН

–.
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Отличительной особенностью ЧАС является их низкая экстракционная способность

по отношению к двухзарядным анионам, что объясняется сильной

гидратируемостью последних и стерическими препятствиями со стороны

длинноцепочечных углеводородных радикалов ЧАС, затрудняющих сближение двух

катионов с такими анионами. В настоящее время в мировой практике по

ионометрии недостаточно уделяется внимания вопросу влияния стерической

доступности обменного центра (четвертичного атома азота), т.к. считается, что ЧАС

– «неселективные ионофоры», которые обеспечивают только анионную функцию, в

связи с чем применяется их ограниченный круг: тетраоктиламмония хлорид

(ТОА
+Cl–

), тридодецилметиламмония хлорид (ТДМА
+Cl–

), тетрагексадециламмония

бромид (ТГДА
+Br–

), тетрадодециламмония хлорид (ТДДА
+Cl–),

децилтриметиламмония бромид (ДТМА
+Br–

), цетилтриметиламмония бромид

(ЦТМА
+Br–

), тетрабутиламмония бромид (ТБА
+Br–

) и др. [22–27],

В связи с вышесказанным, а также по мнению авторов [28–31], разработка

надежных ИСЭ, обратимых к гидрофильным анионам, до сих пор не решенная задача.

К настоящему времени синтезированы более стерически доступные ЧАС, чем ТМ, –

бромид 4-(3,4-дицетоксифенил)бутилтриметиламмония и хлориды 3,4,5-

трис(додецилокси)бензил(оксиэтил)nтриметиламмония (n=2–4), т.е. группа ЧАС, у

которых ароматический и обменный фрагменты удалены в пространстве [3–А, с. 186–

192]. Синтез этих ЧАС обусловил не только разработку ИСЭ, обратимых к ионам

СO3
2–

, НРО4
2–, MoO4

2–, SeO3
2–, SeO4

2–, WO4
2–, S4O6

2–, S2O3
2–, SO3

2–, S2–
, но и

совершенствование SO4
2–-СЭ [3–А, с. 100–118, 121–131, 147–178].

Следует отметить, что практически отсутствуют разработки пленочных ИСЭ,

обратимых к ионам S2–, S2O3
2–, S4O6

2–, SO3
2–, SeO4

2–, MoO4
2–, WO4

2–
(известно только

несколько пленочных SO3
2–-СЭ, MoO4

2–-СЭ, а также WO4
2–-СЭ с кристаллическими

мембранами). Разработка SO3
2–-, S2–-, S2O3

2–-, S4O6
2–-селективных электродов носит

не столько непосредственный характер, сколько служит инструментом для

ионометрического изучения влияния размера двухзарядного аниона на

селективность соответствующих ИСЭ и их ПО, что не проводилось до настоящего

времени [3–А, с. 116–118].
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Использование и синтез большого числа новых ЧАС для выполнения данной

работы обусловлен тем, что ЧАС с затрудненным обменным центром зарекомендовали

себя как селективные ионофоры по отношению к крупным гидрофобным ионам –

тиоцианатным комплексам цинка, кобальта, тетратионат-ионам [1–А, 2–А, с. 76–127],

тогда как ЧАС с доступным обменным центром – ионофоры, которые использовались

для изготовления мембран ИСЭ, обратимых к небольшим по размеру анионам [3–А, с.

100–118, 121–131, 147–178].

Впервые вопрос влияния стерической доступности обменного центра ЧАС

поднялся на кафедре аналитической химии БГУ еще в 80-х гг. 20 века (работы

Рахманько Е.М.). Позднее в работах Рахманько Е.М. и Егорова В.В. было

обнаружено, что замена одного длинноцепочечного радикала в катионе ЧАС

метильным радикалом приводит к возрастанию константы обмена хлорид- на

сульфат-ион примерно в 20–25 раз, при замене двух длинноцепочечных радикалов

– в 100 раз. Аналогичным образом изменяются и коэффициенты селективности

анионселективных электродов [32–38]. Обнаруженный эффект стал предпосылкой

для синтеза и применения ЧАС, содержащих не только один, но два и даже три

метильных радикала [34, 39]. Также было обнаружено и теоретически обосновано

влияние липофильной ионной добавки на селективность электродов на основе

жидких ионообменников.

Значительный вклад в экспериментальное и теоретическое исследование

влияния межфазовых и внутримембранных равновесий на функционирование

жидкостных и пленочных ионоселективных электродов на основе жидких

ионообменников и их композиций с нейтральными переносчиками внес

профессор Егоров В.В. и его научная группа. Были предложены

экспериментальные методы оценки диффузионных характеристик мембран ИСЭ

из потенциометрических данных и разработана экстракционно-обусловленная

динамическая диффузионная модель межфазового потенциала, позволяющая

прогнозировать влияние диффузионных процессов, на отклик ионоселективных

электродов в режиме реального времени.

В качестве критерия оценки стерической доступности обменного центра ЧАС
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используется параметр ближайшего подхода а (Å) [32–35, 38], который является

функцией эффективных радиусов обменивающегося катиона ЧАС и

соответствующего аниона. Считается, что а заметно меняется в случае радикалов не

длиннее бутила, что обусловлено не применимостью понятия геометрического

радиуса для его оценки в случае более длинных радикалов, а скорее необходимостью

учета намного меньшего эффективного «электростатического» радиуса, т.к. анионы

способны проникать в полости между алкильными цепями. Кроме а важное значение,

видимо, имеет конформационное состояние радикалов, которые увеличивают

расстояние между ароматическим и обменным фрагментами ЧАС, что было

реализовано при синтезе ДЦФБТМ, (оксиэтил)2ТМ, (оксиэтил)3ТМ, (оксиэтил)4ТМ.

К одной из важных тенденций, связанных с новыми мембранными

материалами, относится замена традиционных компонентов мембран –

пластификатора, полимера, ионофора – модифицированными материалами.

Иммобилизация ионофоров на полимерной матрице – один из путей увеличения

времени жизни ИСЭ, повышения устойчивости к анализируемым растворам [28, 29].

В данной работе впервые был применен поливинилхлорид, модифицированный п-

трифторацетилбензоатными группировками (ТФАБ-ПВХ). Благодаря чему удалось

существенно увеличить время жизни сульфат-, гидрофосфат-, карбонат-селективных

электродов и др. [3–А, с. 179–185, 194, 195, 206].

Проведена оптимизация состава мембран всех ИСЭ по пластификатору, что

позволило уменьшить ПО и коэффициенты селективности до 1 порядка. Для

большинства ИСЭ необходимо пластифицировать мембраны веществами, имеющими

низкое значение диэлектрической проницаемости (ε=5‒6), что объясняется с позиций

теории Фуосса [34–36, 38], тогда как мембраны карбонат- и гидрофосфат-селективных

электродов – о-НФДЭ (ε=24), что можно объяснить с помощью теории Борна [30].

Исходя из выполненного в работе [3−А, с. 35–73] обзора ИСЭ, обратимых к

двухзарядным анионам, были выявлены их основные недостатки: используемые

ионофоры, зачастую, не являются коммерчески доступными; высокий предел

обнаружения (10
−5

−10−4 моль/л); малое время жизни (от 2 дней до 1 месяца);

невысокая селективность в присутствии мешающих хлорид-, бромид-, нитрат-,
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сульфат-, гидрофосфат-ионов и др. (lgKPot(i, j) более -1,5); большое время отклика

(1−5 минут); несоответствующий теоретическому наклон электродной функции (19–

24 мВ/декада); рабочий диапазон рН (особенно для молибдат-, селенит-,

гидрофосфат-селективных электродов) соответствует минимальной доле

потенциалопределяющих ионов. Кроме того, определение коэффициентов

селективности К
Pot(i, j) по отношению к мешающим гидрофосфат-, сульфид-,

карбонат-ионам проводится при таких значениях рН, когда мольная доля этих ионов

весьма мала (рН=3–6). Также есть сомнения в достоверности результатов по

изучению селективности из-за несоблюдения ряда Гофмейстера, нарушение

которого возможно, однако этому должно быть соответствующее объяснение.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Перспективным направлением развития ионометрии является синтез новых

электродоактивных веществ, и, как следствие, улучшение селективности и

чувствительности сенсоров. Основным измерительным компонентом пленочного

ионоселективного электрода (ИСЭ) является мембрана, состоящая из

поливинилхлоридной матрицы, ионообменного вещества, пластификатора и в ряде

случаев сольватирующей добавки.

В период 2010–2018 гг. (рис. 1) на кафедре аналитической и органической

химии Белорусского государственного университета был осуществлен направленный

синтез новых четвертичных аммониевых солей (ЧАС) с различной стерической

доступностью обменного центра: бромидов 3,4,5-трис(додецилокси)бензил-

триоктадециламмония (ТОД), 3,4,5-трис(додецилокси)бензилтрицетиламмония (ТЦ),

3,4,5-трис(додецилокси)бензилтрилауриламмония (ТЛ), хлоридов 4-(3,4-дицетокси-

фенил)бутилтриметиламмония (ДЦФБТМ), 5(1,2,3-тридодецилокси)бензилдиокси-

этилтриметиламмония ((оксиэтил)2ТМ), 5(1,2,3-тридодецилокси)бензилтриокси-

этилтриметиламмония ((оксиэтил)3ТМ), 5(1,2,3-тридодецилокси)бензилтетра-

оксиэтилтриметиламмония ((оксиэтил)4ТМ), бромидов 3,4,5-трис(додецилокси)-

бензилтрибутиламмония (ТБ) и 3,4,5-трис(додецилокси)бензилтриэтиламмония (ТЭ),
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появление которых открывает возможности уменьшения предела обнаружения (ПО,

нижней границы определяемых концентраций) и повышения селективности ИСЭ, что

потребовало дополнительных экспериментальных исследований.

Использование широкого круга анионообменников обусловлено тем, что ЧАС

со стерически затрудненным обменным центром зарекомендовали себя как

селективные ионофоры по отношению к большим по размеру ионам (Со(NCS)4
2−,

Zn(NCS)4
2−, S4O6

2–
, радиус около 0,3 нм), тогда как ЧАС со стерически доступным

обменным центром – ионофоры для изготовления мембран ИСЭ, обратимых к

небольшим по размеру анионам (SO4
2–, SO3

2–, S2O3
2–, S2–

, СO3
2–

, МоO4
2–, WO4

2–, HPO4
2–

, SeO4
2–, SeO3

2–
, радиус около 0,2 нм).

Исследования по совершенствованию Zn(NCS)4
2–-СЭ и разработке нового

Со(NCS)4
2–-СЭ на основе ЧАС начаты автором еще при работе над кандидатской

диссертацией «Ионоселективные электроды для определения цинка и кобальта» (2013

год). В докторской диссертации уделяется большее внимание новым результатам по

экспериментальному и теоретическому обоснованию взаимосвязи между способом

координации ионов SCN–
с катионами d-металлов и селективностью

Zn(NCS)4
2−-СЭ и

Со(NCS)4
2–-СЭ, а также изучению их лигандной функции.

Критерием оценки стерической доступности ЧАС может выступать параметр

ближайшего подхода а (Å), являющийся аддитивной функцией эффективных

радиусов ассоциирующих ионов. Однако для катионов ЧАС с длинноцепочечными

заместителями их эффективный радиус оказывается меньше геометрического из-за

проникновения анионов между алкильными цепями и, начиная с бутила, практически

не зависит от длины заместителя.

Несмотря на это, в диссертации экспериментально доказано влияние длины

углеводородных радикалов при обменном центре ЧАС на улучшение селективности и

предела обнаружения, выходящее за рамки теории Фуосса, особенно при переходе от

бутильного (С4Н8-) к октадецильному (С18Н35-) радикалу для Zn(NCS)4
2–- и Со(NCS)4

2–

-селективных электродов.
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Рис. 1. Пути направленного изменения структуры ЧАС и применения их для разработки ИСЭ, обратимых к

различным по размеру и природе двухзарядным неорганическим анионам (R-3,4,5-трис(додецилокси)бензил-

радикал, ТНОДА - иодид тринонилокдадециламмония)

Для ИСЭ, обратимых к SO4
2–, SO3

2–, S2O3
2–, S2–

, СO3
2–

, МоO4
2–, WO4

2–, HPO4
2–,

SeO4
2–, SeO3

2–
, успешность применения в качестве анионообменников (оксиэтил)nТМ

(n=2–4) или ДЦФБТМ, связано с повышенной стерической доступностью их

обменного центра за счет зигзагообразной конформации оксиэтильного или

бутиленового спейсеров, отдаляющих ароматический фрагмент и четвертичный атом

азота, что особенно важно для мембран, содержащих нейтральный переносчик.

При введении в мембраны электродов гептилового эфира

п-трифторацетилбензойной кислоты (ГЭ п-ТФАБК) эффект стерической доступности

обменного центра заметно нивелирован, но сохраняется, что можно объяснить таким

же зарядом сольвата, как и самого аниона и, следовательно, проявлением

обнаруженного эффекта, что не согласуется с теорией Фуосса.

В работе впервые применен не имеющий аналогов мембранный материал –
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поливинилхлорид, модифицированный п-трифторацетилбензоатными фрагментами

(ТФАБ-ПВХ), что позволило предотвратить негативные изменения, связанные с

гидратацией ГЭ п-ТФАБК и, как следствие, существенно увеличить время жизни

ИСЭ, поскольку иммобилизация ионофоров на полимерной матрице является одним

из путей его увеличения.

Также уделено внимание систематическому изучению влияния природы

пластификатора (дибутилфталат (ДБФ), дидецилфталат (ДДФ),

о-нитрофенилдециловый эфир (о-НФДЭ), 1-бромнафталин (1-БН),

бис(этилгексил)себацинат (БЭГС)), различающихся по диэлектрической

проницаемости (от 5–6 до 24 единиц), на селективность и ПО для всех электродов.

Впервые выполнено исследование, связанное с изучением влияния не только

стерической доступности обменного центра ЧАС на аналитические характеристики

электродов, но и размера двухзарядного аниона (ряд S4O6
2–, S2O3

2–, SO4
2–, SO3

2–, S2–).

Исходя из вышесказанного работа посвящена решению крупной научной

задачи, а именно концептуальному развитию управления селективностью и

чувствительностью ИСЭ, обратимых к двухзарядным анионам различной

природы, главным образом, через направленное варьирование стерической

доступностью обменного центра ЧАС, а также посредством оптимизации состава

мембран по пластификатору и сольватирующей добавке.

Несмотря на то, что эта проблематика уже поднималась на кафедре

аналитической химии Белорусского государственного университета в данной работе

были предложены новые пути улучшения стерической доступности обменного центра

и направленно синтезированы новые стерически доступные и стерически

затрудненные ЧАС (рис.1.). Кроме того, большая часть исследований в данной работе

посвящена разработке ИСЭ, обратимых к гидрофильным двухзарядным анионам, в

частности, к молибдат-, вольфрамат-, гидрофосфат-, сульфит- и др. ионам, что

является достаточно сложной задачей. Следует отметить, что к настоящему времени

практически нет разработок пленочных селенат-, вольфрамат-, тетратионат-,

тиосульфат-, сульфит-СЭ.

Связь работы с научными программами и темами. Тема диссертационной
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работы соответствует приоритетному направлению научных исследований

Республики Беларусь на 2016–2020 гг., утвержденному Постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 12 марта 2015 г. №190 «2. Химический синтез и

продукты».


[…]

E = 122,6∙(-lgC(SCN−))-332,3 − 1,0 моль/л ZnCl2;

E = 119,3∙(-lgC(SCN−))-398,2 − 5,0 моль/л ZnCl2, учитывая также исходное

разбавление (табл. 6.17).

Таблица 6.17. Результаты определения тиоцианат-ионов

Найдено, потС , моль/л (n=10, p=0,95)

Иодометрически Sr титр, % Потенциометрически
1
Sr пот, %

1,13±0,01 1,2

Zn(NCS)4
2−-СЭ

1,125±0,005 1,0

1,125±0,004 (фон 0,1 моль/л ZnCl2) 0,9

1,124±0,003 (фон 1,0 и 5,0 моль/л ZnCl2) 0,8

Со(NCS)4
2−-СЭ

1,123±0,004 1,2

1,123±0,004 (фон 1,0 моль/л СоCl2) 0,9

1,125±0,003 (фон 3,5 моль/л СоCl2) 0,9
1
Состав мембраны: ЧАС – ТМ, пластификатор − 1-БН.

Аналогично были построены градуировочные графики для

Со(NCS)4
2−-селективного электрода и выведены уравнения, описывающие его

линейные диапазоны. Из результатов, представленных в табл. 6.16, следует, что

наиболее точным является потенциометрическое определение тиоцианат-ионов в

осадительной ванне с добавлением в раствор ZnCl2 (или СоCl2). Для практических
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целей достаточно поддерживать в фоне 0,1−1,0 моль/л ZnCl2 (или СоCl2) [1–А, 2–

А, с. 150; 25–А–27–А, 75–А; Приложение Б].

6.6.7 Определение тиоцианат-ионов в слюне

Определение концентрации тиоцианат-ионов в слюне (cx) c помощью

тиоцианат-селективного электрода проводили методом стандартной добавки.

Стандартный раствор тиоцианата калия готовили из фиксанала. Для определения

брали по 8 мл слюны курящего и некурящего человека, разбавляли до 25 мл

дистиллированной водой (Vх) и измеряли потенциал электрода, а затем вносили

добавку стандартного раствора (с = 1 · 10–4 моль/л) по каплям (V) с помощью

пипетки так, чтобы изменение потенциала (ΔE) составило не менее 30 мВ.

Концентрацию тиоцианат-ионов в образцах слюны рассчитывали по формуле:

,)110( 1

S
Е

x
Х V

V
СС (6.4)

где S – наклон электродной функции, мВ.

Найдено, что содержание SCN−
в слюне курящего человека составляет 131 ±

8 мг/л (n=4), а в слюне некурящего человека – 42 ± 5 мг/л (n=4, Sr=) [29–А].

В работе [308] сообщается, что повышенное содержание тиоцианатов в

слюне курильщиков – это следствие обезвреживания синильной кислоты,

содержащейся в табачном дыме, который выводится из организма со слюной.

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 6

Разработаны методики прямого потенциометрического (в варианте метода

градуировочного графика) определения цинка, кобальта и тиоцианат-ионов в

минеральной, водопроводной, талой снеговой водах, отходах химических

производств, пищевых продуктах и тиоцианатсодержащем технологическом

растворе. Кроме того, получен патент на способ прямого потенциометрического

определения тиоцианат-ионов пленочным Zn(NCS)4
2−-селективным электродом на

фоне хлорида цинка [25–А] (Приложение Б).

Разработаны методики прямого потенциометрического (в варианте метода

стандартных добавок с последующим разбавлением) определения содержания

цинка и кобальта в пиве, сыре, картофеле, почве. Методика определения цинка в

234

молоке и сыре прошла межлабораторные испытания в УО «Могилевский

государственный университет продовольствия» (Приложение Д). Разработанные

электроды, что особенно важно практически, позволяют определять цинк и кобальт

в концентрациях ниже ПДК. Результаты потенциометрических определений

хорошо согласуются с результатами, полученными с использованием референтных

методов (АЭС и ААС).

Также предложены методики экспресс-контроля селена (в виде селенат-

ионов), сульфитов, гидрокарбонатов и сульфатов в водных объектах и пищевых

продуктах, которые характеризуются простотой исполнения, практически

исключают использование дополнительных реагентов и дорогостоящего

оборудования, которые также согласуются с результатами референтых

титриметрических методик определения, гравиметрии, капиллярного

электрофореза. С помощью сульфат-, селенит-, гидрофосфат-, карбонат-

селективных электродов проведен входной контроль качества сырья для

предприяти «Химмедсинтез» и получен соответствующий акт (Приложение Ж),

что позволило протестировать разработанные электроды. Получен акт об

испытании сульфат-, цинк-, кобальт-селективных электродов для определения

концентрации металлов и сульфат-ионов (H2SO4) в сточных водах отделения

гальваники центрального ремонтного цеха ремонтно-механического производства

ОАО «Могилевхимволокно» (Приложение З). Результаты, приведенные в главе 6,

опубликованы в ряде работ [1−A, 2−А, с. 142–148; 3–A, с. 127, 128, 173; 14−A, 25–А–

27–А, 37–А–39–A, 43–A, 46–A, 70–A–75–А].

ВЫВОДЫ

1. Установлена закономерность влияния длины трех алкильных радикалов

при обменном центре ЧАС на аналитические характеристики ИСЭ, обратимых к

большим по размеру ионам Zn(NCS)4
2–, Co(NCS)4

2–, S4O6
2–

: в ряду радикалов

СН3−С2Н5−С4Н8−С9Н18−С12Н23−С16Н31−С18Н35 происходит закономерное

уменьшение пределов обнаружения и улучшение селективности до 2 и более

порядков, что в совокупности явилось экспериментальным доказательством
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целесообразности использования более стерически затрудненных ионообменников,

чем тетрабутиламмонийная ЧАС и иодид тринонилоктадециламмония.

2. Установлена закономерность влияния пространственной удаленности

ароматического и обменного фрагментов в триметильной ЧАС, достигнутой

путем введения в структуру ионообменников бутиленового или оксиэтильных

спейсеров, на селективность и предел обнаружения для ИСЭ, обратимых к

небольшим по размеру гидрофильным ионам SO4
2–, SO3

2–, S2O3
2–, S2–

, СO3
2–,

МоO4
2–, WO4

2–, HPO4
2–, SeO4

2–, SeO3
2–

в отсутствие в мембранах гептилового

эфира п-ТФАБ и при его введении.

Влияние стерической доступности обменного центра четвертичных

аммониевых солей особенно сильно проявляется на селективности электродов:

изменение lgK
Pot(i, j) достигает 6 порядков при отсутствии в мембранах нейтрального

переносчика и более 2 порядков при его введении при переходе от

тринонилоктадецильной к 5(1,2,3-трилаурилокси)тетраоксиэтилбензилтри-

метиламмонийной четвертичной аммониевой соли, т.е. при введении в мембраны

нейтрального переносчика эффект стерической доступности обменного центра

заметно нивелирован, но сохраняется, что можно объяснить зарядом сольвата (–2),

т.е. таким же, как у самого аниона и, следовательно, проявлением обнаруженного

эффекта.

3. Взаимосвязь между размером двухзарядного иона, с одной стороны, и

стерической доступностью обменного центра, пространственной удаленностью

ароматического и обменного фрагментов, с другой стороны, на уменьшение

предела обнаружения и увеличение селективности к мешающим хлорид-, бромид-,

нитрат-ионам в ряду S2O3
2−

– SO4
2−

≈ SO3
2−

– S2−.

4. Изучено влияние природы пластификатора на аналитические

характеристики электродов, обратимых к ионам Со(NCS)4
2−, Zn(NCS)4

2−, SO4
2–

, СO3
2–,

HPO4
2–, SeO4

2– и др.: для

Со(NCS)4

2−, Zn(NCS)4
2−, SO4

2–-, SeO4
2–-селективных электродов

необходимо использовать 1-бромнафталин (ε=5), что согласуется с теорией Фуосса;

применение же в качестве пластификатора о-нитрофенилдецилового эфира (ε=24) для

СO3
2–, HPO4

2–-селективных электродов – с теорией Борна. Соответствующий подбор
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пластификатора позволил уменьшить предел обнаружения и значения lgK
Pot(i, j) для

этих сенсоров до 1 порядка.

Применение нового мембранного материала − поливинилхлорида,

модифицированного п-трифторацетилбензоатными фрагментами позволило

существенно увеличить время жизни электродов, например, работающих в кислой

(SO4
2–-селективный электрод, с 3 недель до 2 месяцев и более) и щелочной средах

(НРO4
2–- и СO3

2–-селективные электроды, с 10 дней до 1,5 месяцев и более), по

сравнению с таковыми, когда в мембраны непосредственно введен гептиловый эфир

п-трифторацетилбензойной кислоты, т.к. было установлено, что образование его

гидратной формы коррелирует с ухудшением аналитических характеристик

электродов.

5. Дано теоретическое обоснование взаимосвязи между способом координации

ионов SCN–
с катионами d-металлов и селективностью

электродов, обратимых к

Zn(NCS)4
2− и Со(NCS)4

2−
, что позволило достигнуть значений

KPot(Zn(NCS)4
2−, Со(NCS)4

2−
) и KPot

(Со(NCS)4
2−, Zn(NCS)4

2−
) на уровне 10

–5
–10–3.

Изучена лигандная функция для Zn(NCS)4
2−- и Со(NCS)4

2−-селективных

электродов. За счет создания фоновой концентрации ионов Zn
2+ или Со

2+ 1,0

моль/л и более достигнут наклон тиоцианатной функции, равный 120–125 мВ, и,

главное, обнаружена и интерпретирована антигофмейстеровская селективность в

присутствии мешающих перхлорат-ионов.

Рекомендации по практическому использованию результатов

Разработаны методики определения селена (в виде селенат-ионов), сульфат-,

сульфит-, карбонат- (гидрокарбонат-), ионов цинка, кобальта в пищевых продуктах,

водах различного происхождения, почве, тиоцианат-ионов – в слюне, которые не

требуют дорогостоящего оборудования и расходных материалов, позволяют проводить

определения на уровне предельно допустимых концентраций и не требуют сложной и

длительной пробоподготовки, что может быть использовано в аналитических пищевых,

химических лабораториях, в экологическом мониторинге и др.

Получен патент на изобретение №20216 «Способ прямого

потенциометрического определения роданид-ионов пленочным тетрароданоцинкат-
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селективным электродом на фоне хлорида цинка» (Приложение Б). Точность

определения тиоцианат-ионов описанным способом сопоставима с точностью

титриметрического метода анализа (Sr около 1%).

Предложенная методика очистки пикриновой кислоты от динитрофенолов

использовалась в разработке диагностического набора реагентов для определения

креатинина по реакции Яффе и являлась одним из этапов выполнения

хозяйственного договора № 46883 «Усовершенствование состава диагностических

наборов реактивов для гематологических исследований» с научно-техническим

производственным кооперативом «Анализ Х» (г. Минск; научный руководитель –

Матвейчук Ю.В.; Приложение В). Объем финансирования на 2017–2018 год

40 000 бел.руб (20000 долларов США).

Предложены модифицированные методики очистки новых четвертичных

аммониевых солей (полиоксиэтильных, ДЦФБТМ).

Применен новый мембранный материал с повышенной химической

устойчивостью в кислых и щелочных средах – поливинилхлорид, модифицированный

п-трифторацетилбензоатными фрагментами, описанный в заявке А20180023 от

24.01.2018 на патент «Способ получения химически модифицированного

поливинилхлорида с трифторацетилбензоатными группами» (Приложение Г).

Использование данного материала позволило существенно увеличить время жизни

электродов по сравнению с ИСЭ, содержащими в составе мембран ГЭ п-ТФАБК.

Также получен акт о межлабораторных испытаниях методики прямого

потенциометрического определения цинка в молоке и сыре в аналитической пищевой

лаборатории УО «Могилевский государственный университет продовольствия»

(Приложение Д).

Результаты диссертационной работы были использованы в учебном процессе

химического факультета БГУ при чтении курса лекций и проведении семинарских

занятий по дисциплине «Инновационная деятельность в прикладной аналитической

химии» для специальности 1-31 80 06 «Химия» (магистратура) в 2018-2019 уч.г.

(учебная программа от 22.06.2018, регистрационный № УД-5958/уч.) (Приложение Е).

Также селенит-, гидрофосфат-, сульфат-, карбонат-селективные электроды
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могут применяться для входного контроля качества сырья. Получен соответствующий

акт об опытно-промышленном испытании ионоселективных электродов на

предприятии ООО «Научно-производственный центр Химмедсинтез» (г.Минск)

(Приложение Ж).

Получен акт об испытании сульфат-, цинк-, кобальт-селективных электродов

для определения концентрации металлов и сульфат-ионов (серной кислоты) в

сточных водах отделения гальваники центрального ремонтного цеха ремонтно-

механического производства ОАО «Могилевхимволокно» (Приложение З).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рис. 1. Зависимость мольной доли фосфат-ионов от рН раствора

Рис. 2. Зависимость мольной доли селенит-ионов от рН раствора
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Рис. 3. Зависимость мольной доли молибдатсодержащих частиц от рН раствора

Рис. 4. Зависимость мольной доли вольфраматсодержащих частиц от рН раствора
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Рис. 5. Зависимость мольной доли карбонат-ионов от рН раствора

Рис. 6. Зависимость мольной доли сульфит-ионов от рН раствора
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Рис. 7. Зависимость мольной доли сульфид-ионов от рН раствора
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