**ОТЗЫВ** на автореферат диссертационной работы **Матвейчук Юлии Владимировны**, представленный на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.02 - аналитическая химия

**Тема работы:** «Управление селективностью и чувствительностью ионоселективных электродов, обратимых к двухзарядным анионам, на основе высших четвертичных аммониевых солей с различной стерической доступностью обменного центра»

Диссертационная работа Матвейчук Юлии Владимировны посвящена разработке путей направленного синтеза четвертичных аммониевых солей и применению их для разработки ионоселективных электродов с управляемой чувствительностью и селективностью. Автор разработал большое число электродов, обратимых к двухзарядным гидрофильным анионам, а также гидрофобным металлокомплексным частицам.

Заслуживает отдельного внимания тот факт, что автор работы успешно объяснила влияние стерической доступности четвертичных аммониевых солей на аналитические характеристики электродов. Тоже было выполнено и для пластификаторов мембран.

Кроме того автор показала влияние не только стерической доступности обменного центра, но размера двухзарядного аниона на примере сульфид-, сульфит-, сульфат-, тиосульфат-, тетрагидрат-ионов.

Содержание автореферата полностью соответствует теме работы. Автореферат изложен на высоком научном уровне и вместе с тем доступно для понимания. Достоверность результатов исследований не вызывает сомнений, т.к. подтверждена сравнением их с результатами, полученными с использованием современных физико-химических методов и согласованностью между собой, а также с лабораторными и опытно-промышленными испытаниями. Полученные автором результаты сравнивались с данными, опубликованными в профильных журналах.

Результаты работы опубликованы в полном объеме, включая 37 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ и Республики Беларусь для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций и входящих в базу данных Scopus или Web of Science, а также трех монографиях, она из которых коллективная.

После прочтения автореферата возникли только отдельные замечания по поводу опечаток и пунктуации, которые не снижают значимости работы и не являются предметом для обсуждения.

Таким образом, анализ автореферата позволяет заключить, что представленная к защите диссертационная работа вносит весомый вклад в решение проблемы разработки новых ионоселективных электродов и является крупным достижением в области аналитической химии.

Высокий научный, практический уровень диссертационной работы Матвейчук Юлии Владимировны «Управление селективностью и чувствительностью ионоселективных электродов, обратимых к двухзарядным

анионам, на основе высших четвертичных аммониевых солей с различной стерической доступностью обменного центра» удовлетворяет требованиям ВАК РФ (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г № 842, утвержденный Правительством РФ), предъявляемым к докторским диссертациям, а Матвейчук Юлия Владимировна **заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.02 - аналитическая химия (химические науки).**

Отзыв составил Шадыро Олег Иосифович, д.х.н., профессор, заведующий кафедрой радиационной химии и химико-фармацевтических технологий Белорусского государственного университета

Контактные данные: 220006, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Ленинградская, 14, каб. 218, химический факультет Белорусского государственного университета, телефон +375 17 209 54 64, +375 29 387 40 88, [shadyro@tut.by](mailto:shadyro@tut.by)

30/06/2021

О.И. Шадыро
/Олег Иосифович Шадыро/